
25 ottobre 2016

Ufficio
 Scolastico
  per la
   Lombardia                                                      

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca            
R E PV BBL I CA I TAL I AN

A      
   

UniCredit Pavilion
Piazza Gae Aulenti, 10
Milano

Come raggiungere UniCredit Pavilion

In metropolitana:
Linea MM2 (verde) fermata Garibaldi 
Linea MM5 (lilla) fermata Isola
 
In treno:
Stazione Porta Garibaldi 
(distante pochi minuti a piedi)

Stazione Centrale 
(due fermate di metropolitana)
 
In auto:
Nell’area sono disponibili diversi parcheggi 
sotterranei pubblici e privati.

Come iscriversi al seminario 
É possibile iscriversi solo ed esclusivamente online 
sul sito www.scuolapromuovesalute.it compilando 
l’apposito form. A fronte della capienza di 
UniCredit Pavilion verrà garantito un posto per 
scuola aderente alla rete, eventuali altri posti 
verranno confermati in relazione al numero di 
richieste pervenute.

Segereteria organizzativa
Istituto Superiore “Carlo Dell’Acqua”, Legnano (MI)

Servizio di catering a cura dell’Istituto 
Professionale Servizi per l’Enogastronomia e 
l’Ospitalità Alberghiera “Carlo Porta”

www.scuolapromuovesalute.it

info@scuolapromuovesalute.it

 

2° MEETING RETE REGIONALE 

SCUOLE CHE 
PROMUOVONO 
SALUTE
IN LOMBARDIA
una rete che sostiene 
il cambiamento

 In partnership con:
.

Ufficio
 Scolastico
  per la
   Lombardia   

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca      
R E PV

BBL I CA I TAL I AN
A      

   



Programma
La promozione della salute è un’attività che 
chiama in causa dimensioni sempre più 
composite rispetto all’approccio sanitario 
tradizionale (bio-medico). Affettività e 
benessere, relazioni e stili di vita, ambienti e 
inclusione sociale sono aspetti che appaiono 
oggi sempre più rilevanti nel determinare la 
qualità della salute nei contesti 
contemporanei. 
Il mondo della scuola è più che mai al centro 
di questa questione, non solo perché si 
caratterizza come un ambiente di crescita 
decisivo e di massa, ma anche per la 
correlazione sempre più evidente fra salute e 
formazione, benessere e apprendimento.
In Lombardia l’attività della Rete delle Scuole 
che Promuovono Salute nasce da un percorso 
condiviso di ricerca e formazione avviato nel 
2011 da circa 80 dirigenti scolastici di tutte 
le province e dai rispettivi referenti delle 
Aziende Sanitarie Locali.
Il 2° Meeting della Rete è un’occasione per 
fare il punto sulle numerose esperienze in atto 
che, in territori diversi e su tematiche 
differenti, prendono forma e forza dalla 
collaborazione fra scuole, aziende sanitarie e 
comunità locale.
É inoltre un’opportunità di confronto per le 
scuole della rete che conta ormai 
sull’adesione di circa 400 Istituzioni 
scolastiche, rappresentando la rete “di 
scopo” più numerosa a livello regionale.
Infine, gli  interventi di Istituzioni scolastiche 
di altre regioni, rappresentando un 
arricchimento per l’esperienza lombarda ne 
confermano la  volontà di contribuire alla 
tessitura della rete in tutto il Paese. 

8.00  Accoglienza e registrazione partecipanti
9.00 Saluti di apertura   
9.30   Saluto dell’Avv. Giulio Gallera, Assessore al Welfare
9.45 Presentazione video “Viaggio nelle pratiche di  
 promozione della salute delle scuole della rete  
 lombarda: parte prima”
11.00 Prima Sessione 
 Modera Alessandro Vienna e Daniela Galeone
 “Life Skills Training Lombardia” si estende…
 Maria Grazia Crispiatico 
 per il Gruppo di Lavoro “LST”

11.15  Il percorso “Verso le Buone Pratiche”
 Patrizia Bestetti
 per il Gruppo di lavoro “Buone Pratiche”

11.30 Il Rapporto di autovalutazione – RAV e le 
competenze “per la salute” 

 Laura Fiorini 
 per il Gruppo di lavoro “Profilo Salute e RAV”

11.45 Una esperienza in Friuli Venezia Giulia 
 Lucia Negrisin
12.00 Una esperienza in Campania
 Paola Carnevale 
12.15 Verso la Rete... in Valle D’Aosta 
 Gabriella Vernetto 
12.30 Discussione

13.00 Pranzo

14.30 Seconda sessione
 Modera Angela Spinelli e Maria Teresa Menzano
 Il sistema di valutazione scolastico alla   
 luce della legge 107/2015
 Maria Rosaria Capuano
14.45 Presentazione video “Viaggio nelle pratiche  
 di promozione della salute delle scuole della  
 rete lombarda: parte seconda”
16.00 Conclusioni
 Ennio Ripamonti

Bruna Baggio 
Dirigente scolastico IIS “Cremona”, Milano

Patrizia Bestetti 
Dirigente scolastico IC II “Piazza Caduti di via Fani”, Lissone (MB)

Sergio Breda
Dirigente scolastico IIS “Dell’Acqua”, Legnano (MI)
Scuola capofila regionale Rete SPS 

Maria Rosaria Capuano 
Dirigente tecnico USR per la Lombardia

Paola Carnevale 
Dirigente scolastico 5° Circolo Didattico "Eugenio Montale", Napoli

Corrado Celata 
Regione Lombardia, DG Welfare

Liliana Coppola 
Regione Lombardia, DG Welfare

Maria Grazia Crispiatico 
Dirigente scolastico IC “Visconteo”, Pandino (CR)

Daniela Galeone 
Ministero della Salute

Laura Fiorini 
Dirigente scolastico Liceo Maffeo Vegio di Lodi

Margherita Marella 
Regione Lombardia, DG Welfare

Maria Teresa Menzano 
Ministero della Salute

Lucia Negrisin
Dirigente scolastico Liceo Scientifico “G. Galilei”, Trieste

Lucia Pirrone 
Regione Lombardia, DG Welfare 

Ennio Ripamonti 
Metodi Asscom&Aleph

Luca Rossetti 
Cooperativa B-CAM

Angela Spinelli 
Istituto Superiore di Sanità 

Laura Stampini 
USR per la Lombardia - AT di Milano

Gabriella Vernetto 
Sovraintendenza agli Studi Regione Autonoma Valle d’Aosta

Alessandro Vienna 
MIUR Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Relatori, moderatori, discussant

Alle ore 13.15 in Piazza Gae Aulenti:
Flash Mob - EDUCAPARI 2016 - #selfiedisalute
Evento degli Educatori Tra Pari delle scuole superiori 
di II grado del territorio dell’ATS di Milano


